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덕일성유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-01-23 예산액 975,324,000

제1조 2025학년도 덕일성 유치원회계 세입• 세출 예산총액은 세입 • 세출 각각 897,711,000원으로 한다.

세입· 세출 의 명세는 "세입· 세출예산서” 와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목, 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교직원 인건비

2. 세금, 공과금

3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체[교육청] 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 ① 계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 추

가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리한

다.

         ②제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.

제5조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제6조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 955,371 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 759,060 0 0  

공통과정지원금 663,300 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*115명*12월= 386,400,000

(본예산) 무상교육비(3~5세) 165,000원*115명*12월= 227,700,000

(본예산) 4세 유아 추가 지원비 50,000원*40명*12월= 24,000,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*42명*12월= 25,200,000

방과후과정지원금 95,760 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*114명*12월= 95,760,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 151,955 0 0  

교육청보조금(일반운영) 151,955 0 0  

(본예산) 돌봄교실운영 지원금 9,200,000원*1회= 9,200,000

(본예산) 무상급식비(식품비) 2,650원*114명*230일 = 69,483,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월= 36,720,000

(본예산) 무상급식비(운영비) 450원*114명*230일 = 11,799,000

(본예산) 무상급식비(지역산 원

재료)
300원*114명*230일 = 7,866,000

(본예산) 무상급식비(Non-GMO) 100원*114명*230일 = 2,622,000

(본예산) 무상급식비(친환경쌀) 82원*114명*230일 = 2,151,000

(본예산) 무상급식비(친환경농수

산물)
258원*114명*230일 = 6,765,000

(본예산) 무상급식비(바이전주 

우수상품)
40원*114명*230일 = 1,049,000

(본예산) 사립유치원 방과후 과

정 운영비
4,300,000원*1회 = 4,300,000

수익자부담수입 0 11,484 0  
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급식비및간식비수입 0 11,484 0  

일반급식비및간식비 0 11,484 0  

(본예산) 교직원급식비 87,000원*11명*12월 = 11,484,000

행정활동수입 0 0 200  

이자수입 0 0 100  

이자수입 0 0 100  

(본예산) 이자 및 포인트 100,000원*1회 = 100,000

그밖의행정활동수입 0 0 100  

그밖의행정활동수입 0 0 100  

(본예산) 교생실습비 100,000원*1명*1회 = 100,000

전년도이월금수입 0 0 8,269  

전년도이월금수입 0 0 8,269  

순세계잉여금 0 0 8,269  

(본예산) 순세계잉여금 8,269,000원*1식= 8,269,000

세입합계 955,371 11,484 8,469 세입 총 합계 975,324
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인건비 569,727 0 0 569,727    

교원인건비 472,383 0 0 472,383    

교원급여 352,495 0 0 352,495    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(교사)
2,188,875원*6명*12월 =   157,599,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 봉급(원장)
9,110,400원*1명*10월 =   91,104,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 봉급(교사)
5200000원*1명*12월=   62,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(원장)
7,848,000원*2월 =   15,696,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 봉급(방과후교사)
2,569,600원*10월 =   25,696,000

교원수당 91,208 0 0 91,208    

(본예산) (보조금및지원금) (4-5세) 

정액급식비(원장, 교사)
87000원*2명*12월=   2,088,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 명절휴가비(원장)
8700000원*1명*2월=   17,400,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 명절휴가비(교사)
937500원*8명*2월=   15,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 근속수당
1250000원*12월=   15,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 보직수당
600000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 시간외근무수당
1,572,000원*10월=   15,720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 행사수당
1,100,000원*4월=   4,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 책임수당
1000000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 연구보조비
200000원*12월=   2,400,000

교원법정부담금 28,680 0 0 28,680    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 건강보험(교사)
1010000원*12월=   12,120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 사학연금(교사)
1380000원*12월=   16,560,000

직원인건비 63,144 0 0 63,144    

직원급여 51,556 0 0 51,556    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 직원(조리사)
2200000원*12월 =   26,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 행정직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

직원수당 3,088 0 0 3,088    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 정액급식비(직원)
87000원*2명*12월 =   2,088,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 명절휴가비(직원)
400000원*2월 =   800,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 행사수당(직원)
50000원*1명*4월=   200,000

직원법정부담금 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 사학연금(행정직원)
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 4대보험(직원)
300000원*1명*12월=   3,600,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
2,500 0 0 2,500    

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 퇴직적립금(직원)
2500000원*1월=   2,500,000

그밖의인건비 34,200 0 0 34,200    

그밖의인건비 34,200 0 0 34,200    

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 조리실대체인력비
100000원*1명*4월=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 일용인부금
710000원*1명*12월=   8,520,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 영양사
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 4대보험(방과후과정강사)
140,000원*12월 =   1,680,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 퇴직적립금(방과후과정강사)
2,000,000원*1회=   2,000,000

운영비 53,632 0 0 53,632    

관리운영비 47,932 0 0 47,932    

수용비 21,940 0 0 21,940    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 소모품 구입비
250000원*10회=   2,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 특근 매식비
100000원*10회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 원아모집홍보물품구입비
500000원*1회   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 소규모 수리비
200000원*10회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 무인경비 용역비
165000*12월   1,980,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 복사용지및사무용품구입비
500000*1회   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 일반도서구입비
500000*1회   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 기타 수용비
300000원*2월   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 환경구성구입비
1174000원*1회=   1,174,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 정수기 렌탈료
31900원*12월=   383,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 전기,소방 용역비
120000원*4월   480,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 소방작동점검비
330000원*2월=   660,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 가스 안전비
53000원*1월=   53,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 수질 검사비
100000원*2월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 공기질 측정검사비
175000원*2월=   350,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 기타수용비(TV수신료,우편물 수수

료 등)
30000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비) 방역소독비
100000원*12월   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비) 복사기 렌탈료
350000원*12월   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운영

비) 야외놀이공간 수목 병충해 방제비
500000원*3월   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비) 정화조 수거비
550000원*2월   1,100,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운영

비) 야외놀이터 환경 미화비
500000원*1회   500,000

(본예산) (보조금및지원금) (사립방과

후과정 운영비) 소모품 구입비
200,000원*1월 =   200,000

수수료및제세공과금 17,942 0 0 17,942    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 전기요금
756,000원*10월=   7,560,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 전화 및 인터넷 시용료
300000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 상하수도요금
250000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 스쿨뱅킹이용금
11000원*12월=   132,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 각종보험료 (화재,놀이시설등)
1200000원*1회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 각종세금(재산세,등록면허세등)
900000원*2월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 재정보증 보험료
50000원*1회=   50,000

(본예산) (보조금및지원금) (사립방과

후과정 운영비) 전기요금
600,000원*1회 =   600,000

연료비 8,050 0 0 8,050    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비) 도시가스비
2350000원*3월=   7,050,000

(본예산) (보조금및지원금) (사립방과

후과정 운영비) 도시가스비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

업무추진비 5,700 0 0 5,700    

일반업무추진비 5,700 0 0 5,700    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 내빈 다과비
200000원*2회 =   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 교직원협의회비
210000원*10회 =   2,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 경조사비
100000원*2명*1회 =   200,000
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(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 직책급 업무추진비
250000원*12회=   3,000,000

일반교육활동비 146,552 11,484 200 158,236    

일반교육활동비 146,552 11,484 200 158,236    

교사연수연구비 2,820 0 0 2,820    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 교사 연수비
470000원*6회=   2,820,000

교재교구구입비 19,175 0 200 19,375    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 교재교구 구입비
1965000원*1회=   1,965,000

(본예산) (그밖의수입) 교재

교구 구입비
200,000원*1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 신학기용품구입비
220,000원*10회=   2,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 체험놀이비
310000원*4월=   1,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 교재교구 구입비
1000000원*1월=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운영

비)교재교구 구입비
887000원*10회=   8,870,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운영

비) 학급운영 소모품 구입비
180000원*10회=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (사립방과

후과정 운영비) 교재교구 구입비
2,100,000원*1회 =   2,100,000

행사비 18,852 0 0 18,852    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 각종행사 운영비
615,200원*10회 =   6,152,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 각종행사 운영비
2,700,000원*1회 =   2,700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비) 행사비
1,000,000원*10회 =   10,000,000

복리비 930 0 0 930    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 병원 치료비
50000원*10회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 구급약품 구입비
43000원*10회=   430,000

일반급식비간식비 104,775 11,484 0 116,259    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교육과정 간식비
220000원*12회 =   2,640,000

(본예산) (수익자부담금) 급

식 식재료 구입비
87000원*11명*12월=   11,484,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
2650원*114명*230일   69,483,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
450원*114명*230일   11,799,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 지역산원재료
300원*114명*230일   7,866,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) NON-GMO제품
100원*114명*230일   2,622,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

무상급식비(친환경쌀)
82원*114명*230일 =   2,151,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무상급식비(친환경농수산물)
258원*114명*230일 =   6,765,000

(본예산) (보조금및지원금) 무상급식

비(바이전주 우수상품)
40원*114명*230일 =   1,049,000

(본예산) (보조금및지원금) (사립방과

후과정 운영비) 방과후 간식 식재료
400,000원*1회 =   400,000

선택적교육활동비 171,960 0 0 171,960    

방과후교육활동비 104,960 0 0 104,960    

방과후교육돌봄비 19,700 0 0 19,700    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 간식비
850000원*12월=   10,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방학중 식재료비
150000원*2월=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적-방

과후연장돌봄) 돌봄교실 수당비
600000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적-방

과후연장돌봄) 돌봄교실 운영비
200000원*10월 =   2,000,000

방과후특성화비 85,260 0 0 85,260    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 특성화강사 인건비
1150000원*1명*12월=   13,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 체육 특성화강사 인건비
880000원*1명*12월=   10,560,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 무용 특성화강사 인건비
240000원*1명*12월=   2,880,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 코딩 특성화비
12000원*118명*12월=   16,992,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 교재구입비
20000원*118명*12월=   28,320,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과 후 프로그램 이용비
780000원*10월=   7,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 교재교구 구입비 
490800원*10월 =   4,908,000

그밖의교육활동비 67,000 0 0 67,000    

현장체험학습비 2,500 0 0 2,500    

(본예산) (보조금및지원금) (4-5세) 

현장학습비(입장료,차량비등)
200000원*10회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운영

비) 현장학습비(입장료,차량비등)
500000원*1회=   500,000

통학차량이용비 64,500 0 0 64,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 통학차량이용비
5525000원*4회=   22,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 통학차량이용비
5300000원*8회=   42,400,000

시설설비비품비 13,500 0 8,269 21,769    

시설비 8,000 0 8,269 16,269    
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시설비 8,000 0 8,269 16,269    

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 급식실 시설개보수비
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산) (그밖의수입)  (유아학비)유

치원시설개보수(건물, 출입문, 화장실

등)
8269000원*1회=   8,269,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 유치원시설개보수비(건물, 출입

문, 화장실등)
300000원*10회=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 기구 유지 및 수리비
400000원*10회=   4,000,000

설비비품비 5,500 0 0 5,500    

취득비 5,500 0 0 5,500    

(본예산) (보조금및지원금) (4-5세) 

가구,냉장고, 컴퓨터 등 구입비
350000원*10회=   3,500,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 가구,냉장고, 컴퓨터 등 구입비
2000000원*1회=   2,000,000

세출합계 955,371 11,484 8,469 975,324
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보조금및지원금수입 955,371 880,137 75,234

공통과정및방과후과정지원금수입 759,060 694,140 64,920

공통과정지원금 663,300 600,060 63,240

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*115명*12월=   386,400,000

(본예산) 무상교육비(3~5세) 165,000원*115명*12월=   227,700,000

(본예산) 4세 유아 추가 지원비 50,000원*40명*12월=   24,000,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*42명*12월=   25,200,000

방과후과정지원금 95,760 94,080 1,680

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*114명*12월=   95,760,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 9,600 9,600

교육청보조금(방과후과정) 19,200 9,600 9,600

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 25,156 24,729 427

교육청보조금(인건비) 25,156 24,729 427

(본예산) 행정직원 인건비 지원금 2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

일반운영보조금수입 151,955 151,668 287

교육청보조금(일반운영) 151,955 151,668 287

(본예산) 돌봄교실운영 지원금 9,200,000원*1회=   9,200,000

(본예산) 무상급식비(식품비) 2,650원*114명*230일 =   69,483,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월=   36,720,000

(본예산) 무상급식비(운영비) 450원*114명*230일 =   11,799,000

(본예산) 무상급식비(지역산 원재

료)
300원*114명*230일 =   7,866,000

(본예산) 무상급식비(Non-GMO) 100원*114명*230일 =   2,622,000

(본예산) 무상급식비(친환경쌀) 82원*114명*230일 =   2,151,000

(본예산) 무상급식비(친환경농수산

물)
258원*114명*230일 =   6,765,000

(본예산) 무상급식비(바이전주 우수

상품)
40원*114명*230일 =   1,049,000

(본예산) 사립유치원 방과후 과정 

운영비
4,300,000원*1회 =   4,300,000

수익자부담수입 11,484 10,164 1,320
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

급식비및간식비수입 11,484 10,164 1,320

일반급식비및간식비 11,484 10,164 1,320

(본예산) 교직원급식비 87,000원*11명*12월 =   11,484,000

행정활동수입 200 200 0

이자수입 100 100 0

이자수입 100 100 0

(본예산) 이자 및 포인트 100,000원*1회 =   100,000

그밖의행정활동수입 100 100 0

그밖의행정활동수입 100 100 0

(본예산) 교생실습비 100,000원*1명*1회 =   100,000

전년도이월금수입 8,269 7,210 1,059

전년도이월금수입 8,269 7,210 1,059

순세계잉여금 8,269 7,210 1,059

(본예산) 순세계잉여금 8,269,000원*1식=   8,269,000

세입합계 975,324 897,711 77,613
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 569,727 520,386 49,341

교원인건비 472,383 439,729 32,654

교원급여 352,495 345,681 6,814

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교사)

2,188,875원*6명*12월 =   

157,599,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(원장)
9,110,400원*1명*10월 =   91,104,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(교사)
5200000원*1명*12월=   62,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(원장)
7,848,000원*2월 =   15,696,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(방과후교사)
2,569,600원*10월 =   25,696,000

교원수당 91,208 66,448 24,760

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 정액

급식비(원장, 교사)
87000원*2명*12월=   2,088,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

명절휴가비(원장)
8700000원*1명*2월=   17,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

명절휴가비(교사)
937500원*8명*2월=   15,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

근속수당
1250000원*12월=   15,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

보직수당
600000원*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

시간외근무수당
1,572,000원*10월=   15,720,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

행사수당
1,100,000원*4월=   4,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

책임수당
1000000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

연구보조비
200000원*12월=   2,400,000

교원법정부담금 28,680 27,600 1,080

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 건강

보험(교사)
1010000원*12월=   12,120,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

사학연금(교사)
1380000원*12월=   16,560,000

직원인건비 63,144 60,497 2,647

직원급여 51,556 51,129 427

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

직원(조리사)
2200000원*12월 =   26,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 행정

직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

직원수당 3,088 2,548 540

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 정액

급식비(직원)
87000원*2명*12월 =   2,088,000

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 명절

휴가비(직원)
400000원*2월 =   800,000
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(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

행사수당(직원)
50000원*1명*4월=   200,000

직원법정부담금 6,000 4,320 1,680

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 사학

연금(행정직원)
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 4

대보험(직원)
300000원*1명*12월=   3,600,000

직원퇴직금및퇴직적립금 2,500 2,500 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

퇴직적립금(직원)
2500000원*1월=   2,500,000

그밖의인건비 34,200 20,160 14,040

그밖의인건비 34,200 20,160 14,040

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

조리실대체인력비
100000원*1명*4월=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

일용인부금
710000원*1명*12월=   8,520,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

영양사
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 4

대보험(방과후과정강사)
140,000원*12월 =   1,680,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

퇴직적립금(방과후과정강사)
2,000,000원*1회=   2,000,000

운영비 53,632 61,723 -8,091

관리운영비 47,932 56,823 -8,891

수용비 21,940 22,212 -272

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

소모품 구입비
250000원*10회=   2,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

특근 매식비
100000원*10회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

원아모집홍보물품구입비
500000원*1회   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

소규모 수리비
200000원*10회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

무인경비 용역비
165000*12월   1,980,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

복사용지및사무용품구입비
500000*1회   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

일반도서구입비
500000*1회   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

기타 수용비
300000원*2월   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 환경

구성구입비
1174000원*1회=   1,174,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

정수기 렌탈료
31900원*12월=   383,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

전기,소방 용역비
120000원*4월   480,000
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(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

소방작동점검비
330000원*2월=   660,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

가스 안전비
53000원*1월=   53,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

수질 검사비
100000원*2월=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

공기질 측정검사비
175000원*2월=   350,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

기타수용비(TV수신료,우편물 수수료 등)
30000원*12월=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 방역소독비
100000원*12월   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 복사기 렌탈료
350000원*12월   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 야외놀이공간 수목 병충해 방제비
500000원*3월   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 정화조 수거비
550000원*2월   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 야외놀이터 환경 미화비
500000원*1회   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (사립방과후

과정 운영비) 소모품 구입비
200,000원*1월 =   200,000

수수료및제세공과금 17,942 21,611 -3,669

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

전기요금
756,000원*10월=   7,560,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

전화 및 인터넷 시용료
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

상하수도요금
250000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

스쿨뱅킹이용금
11000원*12월=   132,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

각종보험료 (화재,놀이시설등)
1200000원*1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

각종세금(재산세,등록면허세등)
900000원*2월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

재정보증 보험료
50000원*1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) (사립방과후

과정 운영비) 전기요금
600,000원*1회 =   600,000

연료비 8,050 13,000 -4,950

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 도시가스비
2350000원*3월=   7,050,000

(본예산)(보조금및지원금) (사립방과후

과정 운영비) 도시가스비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

업무추진비 5,700 4,900 800

일반업무추진비 5,700 1,900 3,800

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

내빈 다과비
200000원*2회 =   400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

교직원협의회비
210000원*10회 =   2,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

경조사비
100000원*2명*1회 =   200,000

3김현지 2025년 02월 13일 20시 05분 37초 전북특별자치도교육청 덕일성유치원



2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

직책급 업무추진비
250000원*12회=   3,000,000

직책급업무추진비 0 3,000 -3,000

일반교육활동비 158,236 129,670 28,566

일반교육활동비 158,236 129,670 28,566

교사연수연구비 2,820 1,200 1,620

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

교사 연수비
470000원*6회=   2,820,000

교재교구구입비 19,375 2,116 17,259

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

교재교구 구입비
1965000원*1회=   1,965,000

(본예산)(그밖의수입) 교재교구 구입비 200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

신학기용품구입비
220,000원*10회=   2,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

체험놀이비
310000원*4월=   1,240,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

교재교구 구입비
1000000원*1월=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

교재교구 구입비
887000원*10회=   8,870,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 학급운영 소모품 구입비
180000원*10회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (사립방과후

과정 운영비) 교재교구 구입비
2,100,000원*1회 =   2,100,000

행사비 18,852 15,000 3,852

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

각종행사 운영비
615,200원*10회 =   6,152,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

각종행사 운영비
2,700,000원*1회 =   2,700,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 행사비
1,000,000원*10회 =   10,000,000

복리비 930 651 279

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 병원

 치료비
50000원*10회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 구급

약품 구입비
43000원*10회=   430,000

일반급식비간식비 116,259 110,703 5,556

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

육과정 간식비
220000원*12회 =   2,640,000

(본예산)(수익자부담금) 급식 식재료 구

입비
87000원*11명*12월=   11,484,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 식재

료 구입비
2650원*114명*230일   69,483,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 급식 

운영비
450원*114명*230일   11,799,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 지역

산원재료
300원*114명*230일   7,866,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 

NON-GMO제품
100원*114명*230일   2,622,000

(본예산)(보조금및지원금) 무상급식비

(친환경쌀)
82원*114명*230일 =   2,151,000

(본예산)(보조금및지원금) 무상급식비

(친환경농수산물)
258원*114명*230일 =   6,765,000

(본예산)(보조금및지원금) 무상급식비

(바이전주 우수상품)
40원*114명*230일 =   1,049,000

(본예산)(보조금및지원금) (사립방과후

과정 운영비) 방과후 간식 식재료
400,000원*1회 =   400,000

선택적교육활동비 171,960 171,122 838

방과후교육활동비 104,960 103,280 1,680

방과후교육돌봄비 19,700 19,160 540

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비
850000원*12월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방학중 식재료비
150000원*2월=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적-방과후

연장돌봄) 돌봄교실 수당비
600000원*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적-방과후

연장돌봄) 돌봄교실 운영비
200000원*10월 =   2,000,000

방과후특성화비 85,260 84,120 1,140

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 영어 특성화강사 인건비
1150000원*1명*12월=   13,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 체육 특성화강사 인건비
880000원*1명*12월=   10,560,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 무용 특성화강사 인건비
240000원*1명*12월=   2,880,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 코딩 특성화비
12000원*118명*12월=   16,992,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 영어 교재구입비
20000원*118명*12월=   28,320,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과 후 프로그램 이용비
780000원*10월=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 교재교구 구입비 
490800원*10월 =   4,908,000

그밖의교육활동비 67,000 67,842 -842

현장체험학습비 2,500 2,250 250

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 현장

학습비(입장료,차량비등)
200000원*10회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

 현장학습비(입장료,차량비등)
500000원*1회=   500,000

통학차량이용비 64,500 65,592 -1,092

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 통학

차량이용비
5525000원*4회=   22,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

통학차량이용비
5300000원*8회=   42,400,000

시설설비비품비 21,769 14,810 6,959
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

시설비 16,269 7,310 8,959

시설비 16,269 7,310 8,959

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

급식실 시설개보수비
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산)(그밖의수입)  (유아학비)유치

원시설개보수(건물, 출입문, 화장실등)
8269000원*1회=   8,269,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 유치원시설개보

수비(건물, 출입문, 화장실등)
300000원*10회=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

기구 유지 및 수리비
400000원*10회=   4,000,000

설비비품비 5,500 7,500 -2,000

취득비 5,500 3,500 2,000

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 가

구,냉장고, 컴퓨터 등 구입비
350000원*10회=   3,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

가구,냉장고, 컴퓨터 등 구입비
2000000원*1회=   2,000,000

유지비 0 4,000 -4,000

세출합계 975,324 897,711 77,613
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 897,711 969,504 975,324 77,613 8.6 5,820 0.6

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 955,371 98

수익자부담금 11,484 1.2

그 밖의수입 8,469 0.9

보조금및지원금수입 955,371 98

수익자부담수입 11,484 1.2

행정활동수입 200 0

전년도이월금수입 8,269 0.8
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 897,711 969,504 975,324 77,613 8.6 5,820 0.6

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 569,727 58.4

운영비 53,632 5.5

일반교육활동비 158,236 16.2

선택적교육활동비 171,960 17.6

시설설비비품비 21,769 2.2

보조금및지원금수입 955,371 98

수익자부담수입 11,484 1.2

행정활동수입 200 0

전년도이월금수입 8,269 0.8

22김현지 2025년 02월 13일 20시 05분 38초 전북특별자치도교육청 덕일성유치원


